
diário oficial Nº 34.972   17Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo.
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho /CESAD– 6º CRS, 
instituída pela PORTARIA Nº 225 de Abril 2019. RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5752680/1 Ricardo Nazaré de Souza 
Almada Médico 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.936 DE 18/04/2022.

Protocolo: 798971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 183 de 10 de Maio de 2022– DIÁRIA
NOME: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES - MATRÍCULA: 0710104
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
01/06/2022 A 10/06/2022
LEIA-SE: PERÍODO
03/06/2022 A 13/06/2022
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 184 de 10 de Maio de 2022– DIÁRIA
NOME: ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO - MATRÍCULA: 5095026/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
01/06/2022 A 10/06/2022
LEIA-SE: PERÍODO
03/06/2022 A 13/06/2022
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 798948

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 192 de 16 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 30/05/2022 A 03/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5898474/1 / ALIANE DE MESQUITA QUINTAS ARAÚJO / 621.391.852-34
00775691 / ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS  / 096.856.502-68
OBJETIVO: APRIMORAR E CAPACITAR O DESENVOLVIMENTO DE AGENTES 
PÚBLICOS, E DAS ORIENTAÇÕES QUANTO A DOCUMENTOS DE RECURSOS 
HUMANOS EM GERAL, COMO BOLETINS DE FREQUÊNCIAS, PLANILHAS E 
ORIENTAÇÕES RELATIVAS ÀS SOLICITAÇÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 798942

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 172/2022 - 8º CRS
Breves (PA), 16 de Maio de 2022.
À Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de fevereiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810/94, a servidora 
MARIENE GOMES DO NASCIMENTO SANTOS, cargo: nutricionista, matrícula: 

54181311-2, lotado no 8º Centro Regional de Saúde, 01 (um) mês de 
licença prêmio, correspondente ao triênio de 16/10/2013 a 15/10/2016.
AUTORIZAR, que a servidora goze 30 (trinta) dias de licença prêmio, no 
período de 01 a 30/07/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 799145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 793404
PORTARIA N° 0181/2022 de 03/05/2022
PUBLICADA NO DOE N°34.957 de 04 de maio 2022
Onde se lê:
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária em Serviços de saúde e Produtos nas 
Ações de Vigilância Sanitária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 16/05/2022 A 20/05/2022
Servidor: 54191549 / ROSINELIA APARECIDA DE ALMEIDA LINS (ATEN-
DENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO) / 4,5 diárias (completa) de 
16/05/2022 A 20/05/2022
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. De Enfermagem) 
/ 4,5 diárias (completa) de 16/05/2022 A 20/05/2022
Leia-se:
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 06/06/2022 A 10/06/2022
Servidor: 54191549 / ROSINELIA APARECIDA DE ALMEIDA LINS (ATEN-
DENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO) / 4,5 diárias (completa) de 
06/06/2022 A 10/06/2022
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. de Enfermagem) 
/ 4,5 diárias (completa) de 06/06/2022 A 10/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 799024
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 794653
PORTARIA N° 0182/2022 de 02/05/2022
PUBLICADA NO DOE N°34.961 de 06 de maio 2022
Onde se lê:
Objetivo: Conduzir o veículo oficial com servidores, que irão realizar visto-
ria Técnica e fiscalização nos serviços de saúde do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 55588731/3 - JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Agente Administrativo) 
/4,5 diárias (completa) de 16/05/2022 a 20/05/2022
Leia-se:
Servidor: 5143535/1 – PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 06/06/2022 a 10/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 799029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109 de 11 de MAIO de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veiculo oficial com os servidores que irá Realizar su-
pervisão, monitoramento e apoio às ações de prevenção e controle das 
Arboviroses
Municípios: Marabá/ Canaã dos Carajás, Parauapebas, Eldorado dos Cara-
jás, Curionópolis.
PERIODO: 16 a 20/05/2022
(4/5 Quatro diária e meia ) 


